Roll No.

MAPS-02

Comparative Politics

(तुलनात्मक राजनीति)

M. A. Political Science (MAPS-10/16) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by Comparative Politics ?
 Discuss its difference between Traditional and Modern
 Comparative Politics ?

 तुलनात्मक राजनीति से आप क्या समझते हैं ? पारम्परिक एवं
 आधुनिक तुलनात्मक राजनीति में क्या अन्तर है ?
- 2. Define Political Culture. Explain creative factors and various types of Political Culture. राजनीतिक संस्कृति की परिभाषा दीजिए। राजनीतिक संस्कृति के निर्माणकारी तत्व एवं प्रकार बताइए।
- Define pressure groups and analyse their role in the political system.
 दबाव समूहों को परिभाषित कीजिए तथा राजनीतिक व्यवस्था में इनकी भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 4. What are the salient features of Presidential System of Government? Discuss its merits and demerits. अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by Constitutionalism ? Explain its main characteristics. संविधानवाद से आप क्या समझते हैं ? संविधानवाद की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- State the main features of Parliamentary form of Government.
 संसदीय शासन प्रणाली के प्रमुख लक्षण बताइए।
- 3. Define Political Parties and state their functions. राजनीतिक दल की परिभाषा एवं कार्य बताइए।
- 4. What are the main agencies of Political Socialization? राजनीतिक समाजीकरण के प्रमुख अभिकरण कौन-से हैं?
- 5. According to Lucian Pye what are the main characteristics of political development ? लूसियन पाई के अनुसार राजनीतिक विकास की क्या विशेषताएँ हैं ?
- 6. State list system of representation. प्रतिनिधित्व की सूची प्रणाली को बताइए।
- Judicial Review in India.
 भारत में न्यायिक पुनरावलोकन।
- What is Political Modernisation? Discuss.
 राजनीतिक आधुनिकीकरण क्या है? व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True $\it or$ False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The Author of the 'Aspects of the Political Development' is Almond. (True/False)
 'आस्पैक्ट्स ऑफ द पोलिटिकल डेवलपमेण्ट' नामक पुस्तक के लेखक आमण्ड हैं। (सत्य/असत्य)
- 2. Almond is the main contributor to the structural-functional approach. (True/False) आमण्ड ने संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम के क्षेत्र में सबसे अधिक योगदान किया है। (सत्य/असत्य)
- 3. Multi-party system is found in India. (True/False) भारत में बहुदलीय प्रणाली पाई जाती है। (सत्य/असत्य)
- 4. The main objective of Pressure Groups is to seize power. (True/False) दबाव समूह का प्रमुख लक्ष्य सत्ता प्राप्त करना होता है। (सत्य/असत्य)

[5] S-162

5. Parliamentary types of Government is found in Britain.
(True/False)
ब्रिटेन में संसदीय शासन प्रणाली है। (सत्य / असत्य)

- 6. The meaning of Constitutionalism is a government with absolute powers. (True/False) संविधानवाद का अर्थ है असीमित शक्तियों वाला शासन। (सत्य / असत्य)
- 7. A famous book 'Politics in India' which is related to Political Culture in India is written by Rajani Kothari.

 (True/False)
 भारत की राजनीतिक संस्कृति के सन्दर्भ में लिखी गयी प्रमुख पुस्तक 'पॉलिटिक्स इन इंडिया' के लेखक रजनी कोठारी हैं।

 (सत्य/असत्य)
- 8. Comparative Politics as a discipline developed in the 1950's. (True/False) तुलनात्मक राजनीति एक अनुशासन के रूप में 1950 में विकसित हुई। (सत्य/असत्य)
- Pareto believes in the circulation of Elite. (True/False)
 पैरेटो अभिजन के परिसंचरण में विश्वास करता है।
 (सत्य / असत्य)
- 10. Modernization is a value based concept. (True/False) आधुनिकीकरण एक मूल्यपरक अवधारणा है। (सत्य/असत्य)

S-162 330